Liber V279

430. Cujus morte accepta280, alacrius imperator celerabat viam, ut Johanne Gaitano, superioris papae 
cancellario, qui jam electus et Gelasius dictus fuerat, ejecto, Mauricium Bracarensem episcopum, 
cognomento Burdinum intruderet. Sed haec epistola Gelasii certius proponet.

431. Quia vos Romanae ecclesiae membra estis, quae in ea nuper acta sunt dilectioni vestrae significare 
curavimus. Siquidem post electionem nostram dominus imperator furtive et inopinata velocitate 
Romama veniens nos egredi compulit. Pacem postea minis et terroribus postulavit, dicens ac facturum 
quae posset nisi nos ei juramento pacis certitudinem faceremus. Ad quae nos ista respondimus, “De 
controversia quae inter ecclesiam et regnum est vel conventioni vel justitiae libenter adquiescimus, 
loco et tempore competenti, videlicet vel Mediolani vel Cremonae in proxima Beati Lucae festivitate, 
fratrum nostrorum judicio vel consilio, qui a Deo sunt judices in ecclesia constituti, et sine quibus 
causa haec tractari non potest. Et quoniam dominus imperator a nobis securitatem quaerit, nos verbo 

279 Per la traduzione in italiano e in portoghese dei passi di Guglielmo di Malmesbury mi sono ampiamente basato 
sulle traduzioni in inglese citate nella scheda bibliografica.
280 La fonte fa riferimento alla morte di Pasquale II (1118).
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et scripto ista promittimus, nisi interim ipse impediat. Alias enim securitates promittere, nec honestas 
ecclesiae nec consuetudo est”. Illo statim, die videlicet post electionem nostram quadragesimo quarto, 
Bracarensem episcopum, anno praeterito a domino praedecessore nostro Paschale papa in concilio 
Beneventi excommunicatum, in matris ecclesiae invasionem ingessir. Qui etiam, dum per manus nostras 
olim pallium accepisset, eidem domino nostro et catholicis successoribus ejus, quorum primus ego sum, 
fidelitatem juravit. In hoc tanto facinoro nullum de Romano clero (Deo gratias!) imperator socium 
habuit, sed Wibertini soli, Romanus de Sancto Marcello, Centius qui dicebatur Sancti Chrisogoni, et 
Teuzo qui per Daciam multo tempore debacchatus est281, tam infamem gloriam celebrarant. Vestro 
igitur experientiae litterarum presentium praecepto mandamus, ut, super his communi per Dei 
gratiam deliberatione tractantes, ad matris ecclesiae ultionem communibus, praestante Deo, auxiliis 
sicut oportere cognoscitis accingamini. Data Gaitae, septimodecimo Kalendas Februarii282.

432. Expulsus autem Gelasius, Salerni navibus conscensis, inde venit Genuam; indeque itinere 
pedestri Cluniacum contendens, ibidem obiit. Tunc, id est, anno Dominicae incarnationis millesimo 
centesimononodecimo cardinales, qui cum Gelasio venerat, simulque omnis ecclesia Cisalpina, 
Guidonem archiepiscopum Viennensem, in papam grandi paratu levantes, Calixtum vocarunt, 
religionis et efficatiae ipsius contuitu, sperantes se per illius potentiam, quod esset in auxiliando 
facultatis maximae, imperatoris viribus obniti posse. Nec ille credulos spei effectu exinaniens, 
mox concilio Remis celebrato investitos vel investiendos a laicis ab aecclesiis removit, pariter et 
imperatorem, nisi repisceret, involvens. Ita tempore aliquanto in inferioribus plagis moratus, ut 
partes suas augeret, Romam, compositis in Gallia rebus, venit, libenterque a civibus (nam jam 
imperator discesserat) receptus est. Tum Burdinus, in medio relictus, Sutrium effugit, multis 
peregrinorum calamitatibus papatum suum fovere meditatus; sed, quomodo inde sit ejectus, 
sequenti epistola cognosces: